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Pan
Stanisław Trociuk
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na pismo z dnia 14 grudnia 2022 r., znak: IV.7215.902.2022.AJ, dotyczące 
ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym, przekazuję wyjaśnienia.

Kryzys energetyczny będący jednym ze skutków pandemii COVID-19, spotęgowany 
dodatkowo napaścią Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w lutym 2022 r., był zjawiskiem, które 
wymagało podjęcia działań ze strony Rządu RP, nakierowanych na wsparcie obywateli przed 
nadchodzącym sezonem grzewczym. Jednym z pierwszych wprowadzonych form pomocy 
w sytuacji problemów z zaopatrzeniem w węgiel oraz wzrostem cen tego surowca, było 
wprowadzenie dodatku węglowego – finansowego wsparcia skierowanego przede 
wszystkim dla najbardziej wrażliwych gospodarstw domowych w Polsce, często zagrożonych 
lub znajdujących się w ubóstwie energetycznym.

Niestety, przepisy ustawy o dodatku węglowym w swojej pierwotnej wersji, stały się obiektem 
nadużyć i prób wyłudzeń. Skala tego zjawiska była znaczącą – co potwierdzały przede 
wszystkim doniesienia ze strony gmin, odpowiedzialnych za obsługę dodatków węglowych. 
O problemie szeroko informowały również media, zarówno w poważnych, ogólnopolskich 
publikacjach, jak również w publikacjach o charakterze satyrycznym, gdzie zastanawiano się, 
jaki smartfon lub samochód używany można zakupić za kwotę dodatku węglowego.

Dostrzegając pojawiające się próby nadużyć i związane z tym potencjalne ryzyko 
wyczerpania założonego budżetu prowadzące do braku możliwości przekazania 
odpowiedniej ilości środków finansowych dla osób faktycznie potrzebujących wsparcia, 
Posłowie i Senatorowie RP zdecydowali się na wprowadzanie szeregu zmian w przepisach 
ustawy z 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym. Wdrażane nowelizacje ustawy miały na celu 
ograniczenie patologicznych zjawisk poprzez ulepszenie systemu, który w swojej pierwotnej 
postaci okazał się niestety się podatny na aspołeczne i antyobywatelskie postawy niektórych 
mieszkańców Polski.

W opinii Ministra Klimatu i Środowiska wprowadzone przez Posłów i Senatorów RP zmiany 
od ustawy o dodatku węglowym doprowadziły finalnie do ustabilizowania sytuacji i umożliwiły 
przyznawanie dodatku węglowego osobom, które faktycznie powinny go otrzymać. Należy 
zwrócić uwagę, że z jednej strony system został uszczelniony w zakresie nadużyć jakie miały 
miejsce w obrębie modyfikacji wpisów źródeł ogrzewania dokonywanych w Centralnej 



Ewidencji Emisyjności Budynków. Z drugiej strony zaś, gminy uzyskały możliwość ustalenia 
stanu faktycznego w konkretnej sprawie, za pomocą bardzo transparentnego i skutecznego 
narzędzia weryfikacji, jakim jest wywiad środowiskowy przeprowadzany w miejscu 
zamieszkania wnioskodawcy. 

Minister Klimatu i Środowiska dołożył wszelkich starań, aby wesprzeć gminy rozpatrujące 
wnioski o wypłatę dodatku węglowego. W tym celu oprócz odpowiedzi udzielnych na liczne 
pytania kierowane do resortu, ministerstwo organizowało webinaria dla pracowników gmin, 
a także zamieszczało na swojej stronie internetowej materiały informacyjne obejmujące 
zagadnienie dodatków węglowych. 

W kontekście podjęcia dalszych prac nad zmianą przepisów ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. 
o dodatku węglowym, należy zauważyć, że w dniu 30 listopada 2022 r. upłynął termin na 
przyjmowanie wniosków o wypłatę dodatku węglowego. Wobec tego przystępowanie do 
prac w zakresie zmian ww. ustawy nie jest obecnie rozważane. Jednocześnie, w opinii 
Ministra Klimatu i Środowiska, przyjęte przez Posłów i Senatorów RP zmiany w ustawie 
o dodatku węglowym oraz działania podjęte przez resort klimatu i środowiska w zakresie 
wsparcia gmin rozpatrujących wnioski o wypłatę tego świadczenia, przyczyniły się do tego, 
że to wsparcie finansowe trafić mogło do wszystkich uprawnionych obywateli. To 
stwierdzenie zdają się potwierdzać dane posiadane przez resort, z których wynika, że 
w 2022 r. dodatek węglowy trafił do ok 3,97 mln gospodarstw domowych, co jest wartością 
wysoce zbliżoną do tej zakładanej podczas projektowania rozwiązania (3,8 mln.). 

Z wyrazami szacunku

Anna Łukaszewska-Trzeciakowska
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
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